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RELATORIO
DO
CONSELHO DE ADMINISTRACAO
DA
AV — AGUAS DE VALONGO, S.A.

Nos termos da Lei, vem o Conselho de Administragdo da AV — Aguas de Valongo, S.A., apresentar o

seu relatorio de gestao relativo ao exercicio do ano civil que terminou em 31 de dezembro de 2024.

1. Introducao

A sociedade AV — Aguas de Valongo, S. A., adiante designada por AV, gere e explora os sistemas de
abastecimento de agua para consumo publico e de recolha, tratamento e rejeigéo de efluentes do
concelho de Valongo, em conformidade com as exigéncias do contrato de concessao outorgado com o
municipio em 14 de julho de 2000.

A AV foi constituida em julho de 2000, tem como Unico acionista a Be Water, S.A., adiante designada
por BW, uma empresa que integra o grupo Beijing Enterprises Water Group Limited.

O contrato de concessao, que teve o inicio do seu periodo de funcionamento normal a 1 de novembro
de 2000, tem a duragdo de 36 (trinta e seis) anos, e 0 seu perimetro territorial corresponde ao limite do

concelho de Valongo.
2. Atividade desenvolvida pela AV - Aguas de Valongo, S.A.
A AV tem a responsabilidade pela gestdo e exploragdo dos sistemas de abastecimento de agua e de

saneamento das aguas residuais no concelho de Valongo, e pela realizagdo das obras, previstas no
plano de investimentos, definidas no contrato de concessio.
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O plano de investimentos em infraestruturas de agua e de saneamento definido contratuaimente,

estabelece a obrigagdo da concessionaria em garantir uma taxa de cobertura minima de 98% e de

95%, respetivamente, em cada um destes sistemas. Presentemente, a taxa de cobertura do servigo de

abastecimento de agua é de 99% e a do servigo de aguas residuais é de 98%.

Das atividades desenvolvidas em 2024, destacam-se:

A renovagdo de ramais de abastecimento de agua e a substituicdo de contadores por

antiguidade;

Os trabalhos para melhoria do rendimento da rede de abastecimento de agua, que resultaram
na obtengdo de um indice de perdas na rede de 12,0%, nomeadamente a gestdo € o controlo

permanente do sistema, a atuagao preventiva e corretiva na resolu¢do das anomalias e avarias;

Dinamizacgéo do projeto de aguas parasitas na bacia do rio Lega visando a redugao do volume
de afluéncias indevidas ao sistema publico de aguas residuais. Este projeto tem como principal
objetivo eliminar a afluéncia de aguas pluviais a rede publica de aguas residuais domésticas,

em periodos de eventos de pluviosidade;

A realizagdo de 1880 agdes inspetivas as ligagdes de saneamento, em particular & bacia da
zona das Saibreiras e Jodo de Deus, onde foram detetados 144 fogos incorretamente ligados,

285 ligagoes inexistentes, tendo sido realizadas 207 correcOes de redes prediais;

Também na bacia do rio Ferreira esteve em curso a realizagdo de agdes de inspegdo com o
mesmo objetivo. Em 2024, o projeto contemplou a realizacdo de 132 visitas, tendo sido
identificados 4 fogos incorretamente ligados, 8 inexistentes e realizadas 48 corregdes de redes

prediais;

Foi também dada continuidade ao projeto de despolui¢do do rio Leca e do rio Ferreira, através
da realizacéo de agbes de inspegao nas redes publicas e particulares nas freguesias de Alfena

e de Ermesinde (da bacia do rio Lega);

A realizagdo de campanhas de sensibilizagdo junto dos potenciais utilizadores destinadas a
motivar a adesao aos servigos, em alternativa as solu¢des particulares de abastecimento de
agua (furos/pogos) ou de saneamento de aguas residuais (fossas). A identificacdo de

potenciais utilizadores é feita com base na informagéo disponivel nos sistemas de informacgao
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SIG e UBS, que permitem identificar os fogos que dispéem de redes publicas de agua e de
saneamento e que ndo se encontram ligados; 4/,

0

e A renovacgao dos Sistemas de Gestdo da Qualidade, da Gestdo Ambiental e da Gestao da "f

Seguranga e Saude em conformidade com as normas NP EN 1SO 9001:2015 e NP EN I1SO

14001:2015 e NP ISO 45001:2019, apds a auditoria de acompanhamento realizada pela

APCER, em fevereiro de 2024;

e O reporte & Entidade Reguladora dos Servicos de Agua e Residuos dos dados relativos as
atividades realizadas em 2023, tendo em vista a avaliagdo da qualidade do servigo prestada
pela entidade concessionéria. Em agosto de 2024 foi realizada uma auditoria ndo presencial
tendo sido prestados esclarecimentos e fornecida informagao adicional solicitada pela entidade

reguladora;

e A atribuigdo, pela ERSAR, do “Selo da qualidade exemplar de agua para consumo humano”,

pelo décimo ano consecutivo;

e Arealizagdo de acdes de formacao, de integracao e valorizagao profissional dos colaboradores,
nas diferentes areas de atividade, destacando-se entre outras, as de SST e de gestéo

ambiental;

e« Em resultado das iniciativas despoletas pela Aguas de Valongo com o apoio da Camara
Municipal de Valongo e da APA — Agéncia Portuguesa do Ambiente, a ampliacdo e a melhoria
do nivel de tratamento da ETAR de Ermesinde foi incluida nas intervencdes prioritarias do
PENSAARP 2030 e aprovada através da Resolugao do Conselho de Ministros n.° 23/2024 de

5 de fevereiro;

e Acelaboragao do Projeto de Execugao, Estudo de Impacte Ambiental e Auditoria Energética da
obra de ampliacdo e requalificacdo da ETAR de Ermesinde, despoletada na sequéncia da
divulgagdo do Aviso para apresentacdo de candidatura a esta obra, ao abrigo do codigo
NORTE2030-2024-40.

3. Analise econémico-financeira

Os resultados operacionais do exercicio em andlise sdo de 5.509.134 euros (5.205.451 euros no

exercicio de 2023).
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Os resultados financeiros foram negativos em 1.001.274 euros (negativo em 604.370 euros no exercicio
de 2023).

O resultado liquido do exercicio é de 3.368.728,66 euros (3.493.044 euros no exercicio de 2023).

O endividamento existente de curto/médio prazo de empresas do grupo foi contraido junto do seu

acionista, a BW.

A sociedade apresenta um racio de autonomia financeira de 78%, considerando, para efeitos de
céleulo, o endividamento junto ao acionista de acordo com o estipulado no niimero 4 da clausula 42 do
contrato de concesséo. O valor minimo para este racio, conforme estipula a clausula acima referida, é
de 25%.

A sociedade ndo tem dividas em mora para com o Estado ou qualquer outra entidade publica.

Nao se verificaram factos relevantes apds o encerramento do exercicio que devam ser referidos e que

teriam impacto sobre as demonstragdes financeiras.

4. Perspetivas para o ano de 2025

No ano de 2025 a sociedade tera como prioridades:

e Continuar a prossecucgao dos objetivos estabelecidos contratualmente, com a realizagédo das
obras do plano de investimentos e da renovag&o programada das infraestruturas;

e Manter e melhorar o controlo e a gestdo operacional das perdas de agua de modo a assegurar
a continuidade de um elevado rendimento da rede de abastecimento de agua;

o Continuar a melhoria do funcionamento das ETAR, dando continuidade as agdes de terreno
com o objetivo da redugéo dos volumes afluentes de 4guas parasitas as redes de drenagem
de aguas residuais no concelho e em particular nas freguesias de Ermesinde e de Alfena,;

¢ Dar continuidade as campanhas de sensibilizagdo junto dos potenciais utilizadores que
incentivem a utilizagdo dos servigos publicos de dgua e de saneamento em detrimento de
solugdes particulares de abastecimento de agua (furos/pogos) ou de tratamento de aguas
residuais (fossas);

e Continuar a implementagdo da interface entre a gestdo cadastral e operacional das
infraestruturas (SIG) com as instalages prediais de dgua e de saneamento do concelho de

Valongo e os utilizadores (sistema de gestdo de clientes — UBS),
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e Manter a aposta nas agdes de formagado e valorizagdo profissional dos trabalhadores da AV,
com especial atencao as atividades associadas a SST, ja que se pretende o contributo de todos LL’
para a reduc¢ao dos indices de sinistralidade na empresa; Lt

e Assegurar a continuidade da certificagdo do sistema de gestdo integrado de Qualidade, £

Ambiente e Seguranga e em particular na vertente de SST, reforgcando o acompanhamento das
atividades de risco e as a¢des de formagao;

e Reforcar a imagem da Aguas de Valongo enquanto centro de inovagdo da Be Water, através
da aposta na digitalizagéo das operacdes e na adogdo de ferramentas tecnoldgicas que
possam ser replicadas nos restantes contratos do Grupo;

e Acompanhar a submissdo da candidatura e com vista a aprovagao do financiamento da obra
de ampliagdo e requalificacdo da ETAR de Ermesinde ao abrigo do Aviso NORTE2030-2024-
40;

e Concluir a elaboragédo do caderno de encargos e langar 0 concurso publico internacional da

obra de ampliagdo e requalificacdo da ETAR de Ermesinde.

5. Proposta de aplicacao de resultados

O conselho de administragao propde que o resultado liquido do exercicio de 2024, no montante de
3.368.728,66 euros (irés milhdes, trezentos e sessenta e oito mil, setecentos e vinte e oito euros,
sessenta e seis céntimos), seja aplicado como se segue:

e 3.200.000,00 euros (trés milhées e duzentos mil euros) em distribuicdo de dividendos; e

s fransferido para resultados transitados 168.728,66 euros (cento e sessenta e oito mil,

setecentos e vinte e oito euros, sessenta e seis céntimos).
6. Negoécios entre a sociedade e os seus administradores
Ndo se verificaram durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 quaisquer negdcios e

autorizagdes concedidas para negdcios entre a AV — Aguas de Valongo, S. A, e 0s seus

administradores.



-—BE
e
= — 0 koo

7. Participagdes dos membros dos drgaos de administracio e fiscalizacdo, e participacdes

acionistas
No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 nZo se registaram alteragdes na estrutura acionista da
sociedade.
8. Agradecimentos
A AV — Aguas de Valongo, S. A., reconhece e agradece a participagéo e o empenhamento de todos os
seus trabalhadores e de todas as entidades, que de forma direta ou indireta, deram o seu contributo
para os resultados obtidos no desenvolvimento da sua atividade. Em particular & Camara Municipal de

Valongo com a qual a sociedade celebrou o contrato de concesséo. Por fim, os agradecimentos ao
trabalho realizado pela Deloitte & Associados - SROC, S.A..

Valongo, 28 de margo de 2025

O Conselho de Administracdo

it

Li Haffeng, Présidente

i g

Xuegeng Luo, Vogal

Man Ki Yip, Vogal
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Yaguang Wang, Vogal

/g

Frederico Martins Fernandes, Vogal

V&t o (Z.g)vh,

Maria Gertrudes Ferreira Rodrigues, Vogal
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AV - Aguas de Valongo, SA
Balango Individual em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Rubricas Nota 2024 2023
Euro Euro

ATIVO

Ativo ndo Corrente

Ativos fixos tangiveis 6 220.125 244 287
Ativos Intagiveis 7 21.191.272 22.300.877
Qutros instrumentos financeiros 4.243 4.243
Ativos por impostos diferidos 8 876.913 951.019
22.292.553 23.500.426

Ativo Corrente
Inventarios 9 189.741 173.230
Clientes 10 1.321.715 1.700.384
Qutros créditos a receber 12 652.250 555.229
Diferimentos 13 15.288 28.465
Caixa e depdsitos bancarios 4 2.031.933 4.692.336
4.210.927 7.149.644
Total do Ativo 26.503.480 30.650.070

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital Préprio

Capital subscrito 14 500.000 500.000
Reservas legais 15 123.487 123.487
Resultados transitados 15 3.662.369 3.169.325
Qutras variagdes no capital proprio 15 2.059.119 2.233.129
Resultado liquido do periodo 3.368.729 3.493.044
Total do Capital Préprio 9.713.704 9.518.985
Passivo

Passivo ndo Corrente

Provisdes 34 - 109.104
Outras dividas a pagar 17 597.809 648.328
597.809 757.432

Passivo Corrente

Fomecedores 18 707.162 1.162.372
Estado e outros entes publicos 11 248.147 306.669
Financiamentos obtidos 16 10.950.000 15.093.671
QOutras divdas a pagar 17 4.286.658 3.810.941

16.191.967 20.373.653
Total do Passivo 16.789.776 21.131.085
Total do capital proprio e do passivo 26.503.480 30.650.070

28 de margo de 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO NSELHO DE ADMINISTRAGAQ

fnse (= TR
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AV - Aguas de Valongo, SA

Demonstragao Individual dos Resultados por Natureza
Periodo findo em 31 de dezembro de 2024

Rubricas

Rendimentos e Gastos

Vendas e servigos prestados

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Imparidade de inventarios (perdas/reversoes)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)
Provisdes (aumentos/redugdes)

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultado antes de depreciagoes, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversdes de depreciagdo, de amortizagdo e imparidades
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre o rendimento

Resultado liquido do periodo

28 de margo de 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO

o

Notas 2024 2023
Euro Euro
19 17.047.458 16.848.776
20 -2.593.546 -2.628.661
21 -4.096.810 -3.399.699
22 -2.144.664 -2.142.724
24 29 -
23 -38.273 -19.841
M4 18 842 -7.250
24 273.951 303.573
25 -1.150.573 -967.601
7.316.414 6.986.573
26 -1.807.280 -1.781.122
5.509.134 5.205.451
28 12538 -
28 -1.013.812 -604.370
4.507.860 4.601.081
29 -1.139.131 -1.108.037
3.368.729 3.493.044

O?SELH DE AQMINISTRAGAO
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AV - Aguas de Valongo, SA

D agdo das no capital proprio em 31 de o de 2024
Out. var. no B
s Capital Reservas . Resultados Result. Lig. do
Descrigio Subscrito Legais caP 't?' Transitados periodo Total
préprio
Notas 14 15 15 15 14
Euro Euro Euro Euro Euro Euro
Posigao no inicio do periodo de 2024 ()] 500.000 123.487 2.233.129 3.169.325 3.493.044 9.518.985
ALTERAGOES NO PERIODO
Outros alteragdes reconhecidas no capital proprio - - (174.010} 493.044 {493.044) (174.010}
Transferéncia do Resultado Liquido para Resultados Transitados 493.044 {493.044) -
Subsidio ao i imputado a rendir do io liquido de imposto (174.010) {174.010)
Total das alteragées no periodo (2) = - (174.010] 493.044 {493.044) (174.010)
Resultado liquido do periodo (3) 3.368.729 3.368.729
Resultado Integral (4)=(2)}+(3) 2.875.685 3.134.719
OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO -
Distrubuigdes {3.000.000) (3.000.000)
Total das op. Com detentores de Capital Proprio 5) - - - - {3.000.000) (3.000.000)
Posigdo no fim do periodo de 2024 (6)={1)+(2)+(31+{(5) 500.000 123.487 2.059.119 3.662.369 3.368.729 9.713.704
D agdo das al ¢des no capital proprio em 31 de d bro de 2023
. Qut. var. no .
Descrigao Capnt.?l ReserYas capital Resul_tados Result.’ Liq. do Total
Subserito Legais : Transitados periodo
proprio
Notas 14 15 15 15 14
Euro Euro Euro Euro Euro Euro
Posigéo no inicio do periodo de 2023 (1) 500.000 123.487 2.286.774 2.902.958 2.266.367 8.079.585
ALTERAGOES NO PERIODO -
Qutros alteragdes recanhecidas no capital proprio - - (53.645) 266.367 (266.367) (53.645)
Transferéncia do Resultado Liquido para Resultades Transitados 266.367 (266.367) -
idio ao i i imp a rendii do icio liquido de impost: (181.978) (181.978)
io ao i bido no ano 165.590 165.590
7ol sobre o ferente ao subsidio recebido no ano (37.257) (37.257)
Total das alteragdes no periodo {2) 500.000 123.487 2.233.129 3.169.325 2.000.000 8.025.940
Resuitado liquido da periedo {3) 3.493.044 3.493.044
Resultado Integral (4)=(2)43) 3.493.044 3.493.044
OPERAGGOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO -
Distrubuigoes (2.000.000) (2.000.000)
Total das op. Com detentores de Capital Préprio {5) - = = = {2.000.000} (2.000.000}
Posigio no fim do periodo de 2023 (B)=(1)+(2)+(3)+(5) 500.000 123.487 2.233.129 3.169.325 3.493.044 9,518,985

28 de margo de 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO
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AGUAS DE VALONGO

AV - Aguas de Valongo, SA

Demonstragao Individual dos fluxos de caixa para os periodos findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo

Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal
Caixa gerado pelas opera¢c6es
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Qutros pagamentos/recebimentos relativos a actividades operacional
Fluxos de das actividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das actividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis

Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis
Subsidios ao investimento
Juros e rendimentos similares
Fluxos de das actividades de investimento (2)

Fluxos de caixa das actividades de financiamento

Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Fluxos de das actividades de financiamento (2)

Variacao de caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo
Variagdo de caixa e seus equivalentes

28 de margo de 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO

fose

Notas 2024 2023
Euro Euro
23.177.870 20.538.977
-13.872.505 -11.290.183
-2.055.558 -2.010.412
7.249.807 7.238.382
-1.033.009 -652.347
-239.904 -263.474
5.976.894 6.322.561
-24.388 -9.362
-539.021 -531.727
11.398 25.000
- 165.590
9 403 -
-542.608 -350.499
16 -4.000.000 -800.000
-1.094.689 -433.509
-3.000.000 -2.000.000
-8.094.689 -3.233.509
-2.660.403 2.738.553
4.692.336 1.953.783
4 2.031.933 4.692.336
-2.660.403 2.738.553
DMINISTRAGAO
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 e 2023

1. INTRODUCAO

AA.V.-Aguas de Valongo, S.A., a frente designada por AV é uma empresa privada, que foi constituida
em jutho de 2000, sob forma de sociedade anénima e com a durag¢do de 37 anos. O Unico acionista é
a Be Water, S.A,, cujo capital é detido a 100% pela BEWG (PT), S.A,, empresa esta que pertence ao

Grupo BEWG, Limited, com sede na Bermuda e cotada na bolsa de Hong Kong.

A AV tem por objeto social, as atividades de captagéo, tratamento e distribuicdo de agua para consumo

publico e outros fins e de recolha, tratamento e rejeigéo de efluentes, no concelho de Valongo.

Em 14 de julho de 2000, a AV assinou com a Camara Municipal de Valongo, um contrato, através do
qual Ihe foi adjudicada a concess&o da exploragéo e gestio dos sistemas de abastecimento de agua
para consumo publico e de recolha a tratamento e rejeigao de efluentes, do Concelho de Valongo, pelo

prazo de 30 anos, com inicio no dia 1 de novembro de 2000.

Em 2004 ocorreu o reequilibrio econdmico-financeiro do contrato de concessao, resultante do desvio
nos volumes de saneamento faturado, do qual resultou a criagdo de uma tarifa fixa de saneamento e o

prolongamento do contrato para um prazo de 36 anos.

Em 10 de maio de 2017 foi outorgado o segundo aditamento ao contrato de concesséao, que, permitindo
o reequilibrio econémico-financeiros do contrato, também permitiu adaptar os tarifarios as
recomendagfes da ERSAR, a incluir no plano de investimentos contratual a obra de ampliagéo e

remodelagdo da ETAR de Campo, obra esta que obteve financiamento pelo POSEUR.

Em 28 de dezembro de 2017 foi assinado o terceiro aditamento ao contrato de concessdo, com a
finalidade de pdr termo a isengao do pagamento anual a concedente, pela utilizagdo das infraestruturas

objeto da concesséo, introduzido no primeiro aditamento ao contrato de concesséo.

Com a publicagéo do Decreto-Lei n.° 147/2017, de 5 de dezembro que estabelece o regime da tarifa
social relativa a prestagdo dos servigos das aguas, foi necessario adaptar o tarifario acordado no
terceiro aditamento ac regulamentado neste Decreto-Lei, dando origem ao quarto aditamento ao

contrato de concesséo que foi assinado em 28 de setembro de 2018.
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2. REFERENCIAL EONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS |

As demonstra¢des financeiras individuais, agora apresentadas, foram preparadas de acordo com o
Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC), conforme o disposto no Decreto-Lei n® 158/2009, de 13
de julho tendo sido aplicada supletivamente a IFRIC 12 — Acordos de Concess&@o e a Sic 29 —
Divulgagdes — Acordos de Concessdo de Servigos. O SNC é composto pelas Bases para a
Apresentagdo de Demonstragdes Financeiras (BADF), Modelos de Demonstragdes Financeiras (MDF),
Cadigo de Contas (CC), Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro (NCRF), Normas Interpretativas
(NI), e Estrutura Conceptual (EC).

As demonstragdes financeiras que incluem o balango, a demonstragéo dos resultados por naturezas,
a demonstragédo das alteragdes no capital proprio, a demonstragéo dos fluxos de caixa e o anexo, foram
aprovadas pelo Conselho de Administragéo, no dia 28 de margo de 2025, sao expressas em euros e
foram preparadas de acordo com 0s pressupostos da continuidade e do regime de acréscimo no qual
os itens sdo reconhecidos como ativos, passivos, capital préprio, rendimentos e gastos quando
satisfagam as definigdes e os critérios de reconhecimento para esses elementos contidos na estrutura
conceptual, em conformidade com as caracteristicas qualitativas da compreensibilidade, relevancia,
materialidade, fiabilidade, representagéo fidedigna, substancia sobre a forma, neutralidade, prudéncia,

plenitude e comparabilidade.

As politicas contabilisticas, apresentadas na Nota 3, foram utilizadas nas demonstragdes financeiras
para o periodo findo a 31 de dezembro de 2024, e na informagao financeira comparativa apresentada
nestas demonstragdes financeiras para o periodo findo a 31 de dezembro de 2023.

Nao foram feitas derrogacdes as disposicdes do SNC. N&do existem contas do balango e da

demonstragéo dos resultados cujos contetdos ndo sejam comparéveis com os do periodo anterior.

3. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS
As principais politicas contabilisticas, utilizadas na preparagéo das demonstragdes financeiras foram
as seguintes:

3.1 Bases de mensuracio usadas na preparagdo das demonstragdes financeiras

As presentes demonstragGes financeiras foram preparadas de acordo com o principio da continuidade
das operagdes e do custo historico, segundo o qual os ativos serdo realizados e os passivos liquidados
no normal decurso das operagdes. Estas demonstragdes financeiras individuais refletem os resultados

das operagdes financeiras para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023.
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A preparagdo das demonstragdes financeiras de acordo com as NCRF requer que o Conselho de ~ Q/

Administragao formule julgamentos, estimativas e pressupostos que afetam a aplicagéo das politicas Ui

contabilisticas e o valor dos ativos, passivos, rendimentos e gastos. As estimativas e pressupostos
associados sdo baseados na experiéncia historica e noutros fatores considerados razoaveis de acordo
com as circunstancias, e formam a base para os julgamentos sobre os valores dos ativos e passivos
cuja valorizagdo nao é evidente através de outras fontes. Os resultados reais podem diferir das
estimativas. As questdes que requerem um maior grau de julgamento ou complexidade, ou para as

quais 0s pressupostos e estimativas sdo considerados significativos, séo apresentados na Nota 3.3 -

Principais estimativas e julgamentos utilizados na elaboragdo das demonstragdes financeiras.
3.2 Quitras politicas contabilisticas relevantes

a) Ativos intangiveis

A AV reconhece um ativo intangivel sempre que 0 mesmo: seja identificavel, seja exercido controlo
sobre o mesmo, seja provavel que fluam beneficios econémicos futuros para a AV e o0 seu custo seja
fiavelmente mensurado. Os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do deduzido
das respetivas amortizagdes e das perdas por imparidade. As amortizagées sao calculadas com base

no método de caiculo finear e duodecimal (quotas constantes).

A AV procede a testes de imparidade sempre que eventos ou circunstancias indiciam que o valor
contabilistico excede o valor recuperavel, sendo a diferenga, caso exista, reconhecida em resuliados.
O valor recuperavel & determinado como o mais elevado entre o seu justo valor menos os custos de
vender e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa futuros
estimados que se esperam vir a obter do uso continuado do ativo e da sua alienag¢éo no fim da sua vida

atil.

Programas de computador
Os custos incorridos com a aquisicdo de software sdo capitalizados, sendo que os gastos com a
manuten¢édo dos mesmos sdo reconhecidos como gastos do periodo respetivo. A vida Gtil esperada

destes bens € de 3 anos.

Ativos intangiveis - contrato de concesséo
Ver nota especifica sobre a atividade da concessionaria (Nota 3.2 h)).
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b) Ativos fixos tangiveis
Os Ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao seu custo de aquisicdo acrescido dos gastos
ocorridos até & sua entrada em funcionamento, deduzidos das respetivas depreciagdes acumuladas e

perdas por imparidade.

Na data da transigd3o para as NCRF a AV decidiu considerar como gasto dos ativos fixos tangiveis o
seu valor reavaliado determinado em conformidade com as anteriores politicas contabilisticas, o qual
era equiparavel em termos gerais ao gasto, mensurado de acordo com a NCFR 7.

Gastos subsequentes & sua entrada em funcionamento, sdo reconhecidos como ativos fixos tangiveis
apenas se for provavel que deles resultardo beneficios econémicos futuros. As depreciagdes sé&o
calculadas, pelo método de célculo linear e duodecimal (quotas constantes), de acordo com o0s

seguintes periodos de vida Gtil esperada dos bens:

Rubricas Vida atil (n® de anos)
Equipamento basico 4-12
Equipamento de transporte 3-10
Ferramentas e utensilios 4-12

Equipamento administrativo

Computadores 4
Software 3
Mobiliario 5-13

As vidas uteis e o método de depreciagdo dos bens sdo revistos anualmente. O efeito das alteragtes

a estas estimativas é reconhecido na demonstragdo dos resultados prospetivamente.

A AV procede a testes de imparidade sempre que eventos ou circunstancias indiciam que o valor
contabilistico excede o valor recuperavel, sendo a diferenca, caso exista, reconhecida em resultados.
O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu justo valor menos os custos de
vender e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa futuros
estimados que se esperam vir a obter do uso continuado do ativo e da sua alienagao no fim da sua vida

atil.
Os ganhos ou perdas provenientes do abate ou alienagdo sdo determinados pela diferenga entre o

recebimento e a quantia escriturada do ativo, sendo reconhecidos como rendimento ou gastos no

periodo.
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¢) Inventarios

Os inventarios s&o valorizados ao menor entre o seu custo de aguisicdo e o seu valor realizavel liquido.
O custo dos inventarios inclui todos os custos de compra, custos de conversao e outros custos
incorridos para colocar os inventarios no seu local e na sua condigdo atual. O valor realizavel liquido
corresponde ao prego de venda estimado no decurso normal da atividade deduzido dos respetivos
custos de venda.

A formula de custeio das saidas de armazém (consumos) & o custo médio ponderado.

A AV reduz o custo dos inventarios (write down) para o seu valor realizavel liquido sempre que esses
ativos estdo escriturados por quantias superiores aquelas que previsivelmente resultariam da sua

venda ou uso.

d) Clientes e outros créditos a receber
Os créditos a receber séo inicialmente reconhecidos ao seu justo valor, sendo subsequentemente
valorizados ao custo ou custo amortizado, utilizando o método da taxa de juro efetiva, sendo

apresentados em balang¢o deduzidos das perdas por imparidade que lhe estejam associadas.

As imparidades s&o registadas com base na avaliagdo regular da existéncia de evidéncia objetiva de
imparidade associada aos créditos de cobranga duvidosa (divida em mora superior a seis meses, com
excegao das entidades publicas para as quais € analisada individualmente a recuperabilidade da divida
em mora e para clientes que estdo com corte do servigo de abastecimento), correspondendo aos riscos
de cobranca identificados na data do balango.

As perdas por imparidades sdo constituidas pelo valor total das dividas identificadas e séo registadas
por contrapartida de resultados, sendo subsequentemente revertidas por resultados caso se verifique

uma reduc¢do do montante da perda estimada, num periodo posterior.

e) Provisbes
Sao reconhecidas provisdes quando:
¢ A empresa tem uma obrigacdo presente, legal ou construtiva, resultante de acontecimento
passado;
e Seja provavel que um exfluxo de recursos que incorporem beneficios econdmicos seja
necessario para liquidar a obrigacao; e

s Exista uma estimativa fidvel do valor dessa obrigagéo.
As provisdes sao revistas e atualizadas com referéncia a data do Balango, considerando a informagéo

disponivel. Quando o efeito do valor temporal do dinheiro for material, a quantia de uma provisdo é

ajustada para o valor presente dos dispéndios que se espera que sejam necessarios para liquidar a

{
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f) Diferimentos — Reconhecimento de gastos e rendimentos

A AV regista os rendimentos e ganhos de acordo com o regime contabilistico do acrescimo
(periodizagdo econdmica) pelo qual os efeitos das transagdes e acontecimentos sé@o reconhecidos
quando eles ocorrem, sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstragdes financeiras

dos periodos com os quais se relacionam, independentemente do seu pagamento ou recebimento.

g) Encargos financeiros com empréstimos obtidos
Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sdo reconhecidos como gastos a

medida que sdo incorridos.

Os custos de empréstimos obtidos sdo reconhecidos como um gasto do periodo nédo sendo
capitalizados mesmo que diretamente atribuiveis & aquisigéo, construg@o ou produgéo de um ativo que

se qualifica.

h) Atividade Concessionaria

Enquadramento

A AV exerce uma atividade que se constitui na prestagdo de servigos publicos essenciais, indispensavel
para satisfazer as necessidades basicas das populagbes, ao desenvolvimento das atividades
econdémicas e a prote¢do do meio ambiente. Esta atividade é desenvolvida num enquadramento de
melhoria continua da prestagéo dos servigos publicos de distribuigéo de dgua para consumo pablico e
do saneamento de aguas residuais. As mesmas s&o desenvolvidas num contexto definido pelo contrato
celebrado com a entidade Concedente, pela legislagdo e regulamentagéo em vigor.

Como prestador de um servigo publico essencial, a AV opera num setor regulado. O regulador - ERSAR
— nos termos da legislagdo em vigor pronuncia-se sobre o cumprimento do estipulado contratuaimente,
nomeadamente sobre a tarifa a cobrar pelos servigos prestados.

As tarifas a praticar pela AV carecem de aprovagéo pelo érgdo que exerce o poder concedente, e a

verificagdo da compatibilidade contratual por parte da Entidade Reguladora.

IFRIC 12

A concessdo detida pela AV inclui infraestruturas ja edificadas pelo Municipio, a construgé@o de novas
infraestruturas, a manutengdo das mesmas e a sua operagdo. De acordo com o contrato de concesséo
celebrado, estas infraestruturas revertem para a Concedente finda a concessao, quaisquer que sejam

as obras de melhoramento ou novos equipamentos integrados.
Esta concessdo detida pela AV assenta no modelo tendente a classificag8o das infraestruturas como

ativo intangivel, na medida em que o operador é remunerado pelos servigos prestados, decorrente da

utilizagdo das infraestruturas abrangidas pela concessdo. De salientar que o direito de cobrar aos
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utilizadores por um servigo publico ndo se traduz num direito incondicional de receber uma determinada
quantia, na medida em que os montantes estdo condicionados ao facto de os utilizadores utilizarem o
servigo, o que confere a Concessionaria risco de procura, nos termos acordados contratualmente. Ou
seja, em cada contrato esta previsto que o reequilibrio econémico-financeiro ocorra, nomeadamente,

por variagdes as curvas de volumes contratuais.

De acordo com a IFRIC 12, caso a finalidade de tal investimento seja de manter ou reabilitar a
infraestrutura, a obrigagéo contratual deve ser reconhecida e mensurada de acordo com a NCRF 21,
ou seja, a melhor estimativa do valor presente do custo que sera necessario para realizar a obrigagao.
Alteragbes subsequentes na mensuragao da responsabilidade devem ser adicionadas ou deduzidas ao
custo do ativo intangivel.

Tratando-se de um investimento de expansédo, a IFRIC 12 preconiza que o investimento deve ser
reconhecido no Ativo a8 medida que vai sendo realizado, e de acordo com a NCRF 19 — Contratos de

Construgdo (percentagem de acabamento) durante a sua execugéo.

E entendimento da Administragdo, que o plano de investimentos estabelecido com a Entidade
Concedente se trata de um plano de investimentos de expansdo, e ndo apenas de manutencdo e
reabilitagdo, na medida em que tem como consequéncia 0 aumento de taxa de cobertura da populagao
com servigo disponivel e preconiza uma melhoria continua das condi¢des atuais, com impacto estimado

direto nos beneficios econdmicos futuros.

Uma vez que a concesséo contempla a prestagdo de mais do que um servico — o de construgao,
modernizagdo e renovagao das infraestruturas e o de exploracido e gestdo da concessdo, a AV
reconhece os réditos e os custos relacionados com a construgdo das infraestruturas concessionadas
de acordo com a NCRF 19 — Contratos de Construcéo, o qual se materializa num direito de cobrar aos
utilizadores por um servigo publico, e o rédito e os custos relacionados com a operacéo de acordo com
a NCRF 20 — Rédito.

Amortizagdes

As amortizagdes dos ativos da atividade concessionada sdo calculadas com base no método de calculo
linear e duodecimal (quotas constantes) durante o periodo do contrato de concessao, a partir do
momento em que os mesmos estejam aptos a entrar em funcionamento. O valor amortizavel é obtido

mediante a deducéo do valor residual expectavel no final da vida Gtil estimada.

i) Acontecimentos apos a data do Balango

Eventos ocorridos apds a data do Balango que proporcionam informagéo adicional sobre as condi¢gdes

d y

existentes a data do Balango, s&o refletidos nas demonstragbes financeiras.
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Eventos ocorridos ap6s a data do Balango que ndo d&o lugar a ajustamentos nas demonstragoes
financeiras, se significativos, sdo divulgados nas Notas anexas as demonstragdes financeiras.
As demonstragées financeiras apresentadas refletem os eventos subsequentes ocorridos ateé 28 de

margo de 2025, data em que foram aprovadas pelo Orgao de Gestdo conforme referido na Nota 2.

i) Imposto sobre o rendimento
O imposto sobre o rendimento & calculado de acordo com os critérios fiscais vigentes a data do balango

e inclui impostos correntes e impostos diferidos.

Imposto sobre o rendimento - corrente

O imposto corrente foi determinado com base no resultado contabilistico ajustado de acordo com a
legislagao fiscal em vigor. A sociedade é tributada, em sede de Imposto sobre o Rendimento, no ambito
do regime especial de tributagdo dos grupos de sociedades & taxa normal em vigor, acrescida da

Derrama (quando aplicavel) sobre o Lucro Tributavel, desde o ano de 2007.

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a reviséo e corregao por
parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranga Social),
exceto quando tenha havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam
em curso inspegdes, reclamagdes ou impugnagbes, casos estes em que, dependendo das
circunstancias, os prazos sdo alargados ou suspensos. Deste modo, as declaragdes fiscais da
sociedade dos anos de 2021 a 2024 poderdo vir ainda ser sujeitas a revisdo, embora a sociedade
considere que eventuais corregdes resultantes de revisdes fiscais daquelas declaragdes de impostos

ndo poderao ter um efeito significativo nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2024.

Imposto sobre o rendimento — diferido

Os ativos e passivos por impostos diferidos resultam do apuramento de diferencas temporarias
(dedutiveis e tributaveis) entre as bases contabilisticas e as bases fiscais dos ativos e passivos da
Empresa.

Os ativos por impostos diferidos refletem as diferengas temporarias dedutiveis até ao ponto em que €
provavel a existéncia de lucros tributaveis futuros relativamente ao qual a diferenga dedutivel pode ser

usada.

Diferencas temporarias dedutiveis sdo diferencas temporarias das quais resultam quantias que s&o
dedutiveis na determinacdo do lucro tributavel/perda fiscal de periodos futuros quando a quantia
escriturada do ativo ou do passivo seja recuperada ou liquidada.

Os Passivos por impostos Diferidos refletem diferengas temporarias tributaveis.
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As Diferengas temporarias tributdveis séo diferengas temporarias das quais resultam quantias
tributaveis na determinagdo do lucro tributavel/perda fiscal de periodos futuros quando a quantia

escriturada do ativo ou do passivo seja recuperada ou liquidada.

k) Rédito
O rédito é mensurado pelo justo valor da retribuigdo recebida ou a receber.
O rédito proveniente da venda e prestagdo de servigos é reconhecido quando tiverem sido satisfeitas
todas as condi¢des seguintes:
e A Empresa tenha transferido para o comprador os riscos e vantagens significativos da
propriedade dos bens;
e A Empresa ndo mantenha envolvimento continuado de gestdo com grau geralmente associado
com a posse, nem o controlo efetivo dos bens vendidos;
e A quantia do rédito possa ser fiavelmente mensurada;
e Seja provavel que os beneficios econdmicos associados com a transagdo fluam para a
Empresa; e
e Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transacdo possam ser fiavelmente
mensurados.
O rédito associado com uma prestacdo de servigos é reconhecido com referéncia a fase de acabamento
da transagéo a data do balango quando o desfecho de uma transagdo possa ser fiavelmente estimado.
O desfecho de uma transac¢éo pode ser fiavelmente estimado quando todas as condigdes seguintes
forem satisfeitas:
e A guantia de rédito possa ser fiavelmente mensurada;
s Seja provavel que os beneficios econdmicos associados a transagéo fluam para a Empresa;
e Afase de acabamento da transagéo a data do balango possa ser fiavelmente mensurada; e
s Os custos incorridos com a transagio e os custos para concluir a transagdo possam ser
fiavelmente mensurados.
O rédito compreende os montantes faturados na venda de produtos ou prestagdes de servigos liquidos
de impostos sobre o valor acrescentado, abatimentos e descontos. Quando o influxo de dinheiro ou
equivalentes de dinheiro for diferido, o justo valor da retribui¢do pode ser menor que a quantia nominal.

Esta diferenga é reconhecida como rédito de juros.

I) Caixa e depdsitos bancéarios
A caixa e depdsitos bancarios englobam o dinheiro em caixa e em depdsitos a ordem e a curto prazo,
altamente liquidos que sejam prontamente convertiveis para quantias conhecidas de dinheiro e que

estejam sujeitos a um risco insignificante de alteracdes de valor.
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m) Locagdes

A AV classifica as operagdes de locagdo como locagdes financeiras ou locagdes operacionais em
fungdo da substancia da transagdo e ndo da forma do contrato. Uma locagéo é classificada como
locacdio financeira se ela transferir substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a
propriedade. Uma locagdo & classificada como locagdo operacional se ela n&o transferir
substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade.

Tratando-se de locagbes operacionais os pagamentos/recebimentos efetuados pela AV & luz dos
contratos de locagdo operacional sao registados nos gastos/rendimentos dos periodos a que dizem

respeito numa base linear.

n) Ativos e passivos contingentes

A AV nao reconhece ativos e passivos contingentes.

Os passivos contingentes sdo divulgados, a menos que seja remota a possibilidade de um exfluxo de
recursos que incorporem beneficios econémicos. Os ativos sdo divulgados, quando for provavel um
influxo de beneficios econdmicos.

Os ativos e passivos contingentes sdo avaliados continuadamente para assegurar que o0s
desenvolvimentos estdo apropriadamente refletidos nas demonstragdes financeiras.

Se se tornar provavel que um exfluxo de beneficios econdmicos futuros sera exigido para um item
previamente tratado como um passivo contingente, € reconhecida uma proviséo nas demonstragfes
financeiras do periodo em que a alteracédo da probabilidade ocorra.

Se se tornar virtualmente certo que ocorrera um influxo de beneficios econémicos, o ativo e o
rendimento relacionado s#o reconhecidos nas demonstragdes financeiras do periodo em que a

alteragéo ocorra.

o) Passivos financeiros

Um instrumento financeiro é classificado como um passivo financeiro quando existe uma obrigag&o
contratual por parte do emissor de liquidar capital e/ou juros, mediante a entrega de dinheiro ou de
outro ativo financeiro, independentemente da sua forma legal. Os passivos financeiros s&o registados
(i) inicialmente pelo seu justo valor deduzido dos custos de transagdo incorridos; e (i)

subsequentemente ao custo amortizado, com base no método da taxa efetiva.

p) Acionistas - Passivo

Os empréstimos de acionistas encontram-se valorizados ao custo amortizado, utilizando o método da
taxa de juro efetiva, menos imparidade.

Os restantes saldos com acionistas sdo apresentados pelo respetivo custo, deduzido de perdas por

imparidade, sempre que aplicavel.

[
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q) Estado e outros entes publicos
Os saldos ativos e passivos desta rubrica sdo apurados com base na legislagdo em vigor.
No que respeita aos ativos ndo foi reconhecida qualquer imparidade por se considerar que tal ndo é

aplicavel dada a natureza especifica do relacionamento.

1) Rubricas do capital proprio

Capital subscrito

Em cumprimento do disposto no art.® 272 do Cédigo das Sociedades Comerciais (CSC) o contrato de
sociedade indica o prazo para realizagdo do capital subscrito e ndo realizado & data da escritura. A

data o capital da Empresa encontra-se integralmente subscrito e realizado.

Reserva legal

De acordo com o art.° 295 do CSC, pelo menos 5% do resultado tem de ser destinado & constituicéo
ou reforgo da reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do capital social.

A reserva legal ndo é distribuivel a ndo ser em caso de liquidacdo e s6 pode ser utilizada para absorver
prejuizos, depois de esgotadas todas as outras reservas, ou para incorporagao no capital social (art.°
296 do CSC).

Resultados transitados

Esta rubrica inclui os resultados realizados disponiveis para distribuicdo aos acionistas e os ganhos por
aumentos de justo valor em instrumentos financeiros, investimentos financeiros e propriedades de
investimento que, de acordo com o n° 2, do art.® 32 do CSC, s6 estardo disponiveis para distribuicao
quando os elementos ou direitos que lhes deram origem forem alienados, exercidos, extintos ou

liquidados.

3.3 Principais estimativas e julgamentos

As NCRF requerem que sejam efetuadas estimativas e julgamentos no dmbito da tomada de decisédo
sobre alguns tratamentos contabilisticos com impactos nos valores reportados no total do ativo,
passivo, capital préprio, gastos e rendimentos. Os efeitos reais podem diferir das estimativas e
julgamentos efetuados, nomeadamente no que se refere ao efeito dos gastos e rendimentos reais.

As principais estimativas e julgamentos utilizados na aplicagdo dos principios contabilisticos séo
discutidos nesta nota com o objetivo de melhorar o entendimento de como a sua aplicagédo afeta os
resultados reportados pela AV e a sua divulgacdo. Uma descricdo detalhada das principais politicas

contabilisticas utilizadas pela AV é apresentada na Nota 3.2.
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Considerando que em muitas situagdes existem alternativas ao tratamento contabilistico adotado pela
AV, os resultados reportados poderiam ser diferentes caso um tratamento diferente tivesse sido
escolhido.

O Conselho de Administragdo considera que as escolhas efetuadas sdo apropriadas e que as
demonstragdes financeiras apresentam de forma adequada a posigdo financeira da AV e o resultado

das suas operagbes em todos os aspetos materialmente relevantes.

Provisdes
A quantia reconhecida como uma provisdo é a melhor estimativa do dispéndio exigido para liquidar a

obrigagdo presente a data do balango.

Recuperabilidade de saldos devedores de clientes e outros devedores

As perdas por imparidade relativas a saldos devedores de clientes e outros devedores sé@o baseadas
na avaliagao efetuada pela Empresa da probabilidade de recuperagéo dos saldos das contas a receber,
antiguidade de saldos, anulagdo de dividas e outros fatores. Existem determinadas circunstancias e
factos que podem alterar a estimativa das perdas por imparidade dos saldos das contas a receber face
aos pressupostos considerados, incluindo alteragdes da conjuntura econémica, das tendéncias
sectoriais, da deterioragdo da situagdo crediticia dos principais clientes e de incumprimentos
significativos. Este processo de avaliagdo estd sujeito a diversas estimativas e julgamentos. As
alteragbes destas estimativas podem implicar a determinagdo de diferentes niveis de imparidade e,
consequentemente, diferentes impactos nos resultados.

Imparidade de ativos intangiveis

A determinagdo de uma eventual perda por imparidade pode ser despoletada pela ocorréncia de
diversos eventos, muitos dos quais fora da esfera de influéncia da AV, tais como a disponibilidade futura
de financiamento, o gasto de capital ou a manutengdo da atual estrutura regulatéria do mercado, bem
como por quaisquer outras alteragdes, quer internas, quer externas & empresa. A identificagdo dos
indicadores de imparidade, a estimativa de fluxos de caixa futuros e a determinagéo do justo valor de
ativos (ou de conjunto de ativos) implicam um elevado grau de julgamento por parte da Administracéo,
no que respeita & identificagdo e avaliagdo dos diferentes indicadores de imparidade, fluxos de caixa
esperados, taxas de desconto aplicaveis, vidas uteis e valores residuais.

A data de emissdo das demonstrac¢des financeiras da AV nio é considerada como provavel a existéncia
de qualquer situagéo de imparidade nos ativos reportados. Se por efeito da obtengdo de uma avaliagéo
for evidenciado qualquer indicio de imparidade, o respetivo valor de balango do ativo sera ajustado por

contrapartida de resultados do ano.
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N3o foram identificadas pela Administragdo da AV situagbes que coloquem em causa a continuidade Tf

&1

3.4 Principais pressupostos relativos ao futuro

da Empresa.

3.5 Principais fontes de incertezas das estimativas

As principais fontes de incertezas encontram-se detalhadas na Nota 3.3.
4. FLUXOS DE CAIXA

A Demonstragdo dos Fluxos de Caixa é preparada segundo o método direto, através do qual sdo
divulgados os recebimentos e pagamentos brutos em atividades operacionais, de investimento e de

financiamento.

A caixa e seus equivalentes em 31 de dezembro de 2024 e 2023 sdo decompostos conforme se segue:

31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Depédsitos bancarios a ordem 2.029.377 3.190.028
Depésitos bancarios a prazo - 1.500.000
Caixa e equivalentes de caixa 2.556 2.308
2.031.933 4.692.336

Caixa e depdsitos bancarios

A 31 de dezembro de 2024 todos os saldos de caixa e seus equivalentes encontram-se disponiveis.

5. POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERAGOES NAS ESTIMATIVAS
CONTABILISTICAS E ERROS

No exercicio de 2024 ndo houve nenhuma altera¢&o de politica contabilistica, estimativa e ndo foram

corrigidos erros nas demonstracgdes financeiras.

31



—A
— A vATOIo

6. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

A empresa regista nesta rubrica as naturezas abaixo que em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

apresentavam os seguintes saldos:

31dez-24 31dez-23
Euro Euro
Valor Bruto
Edificios e outras construgoes 233.204 236.658
Equipamento basico 353.715 429.514
Equipamento de transporte 452.800 501.872
Equipamentc administrativo 543.160 859.349
Qutros ativos fixos tangiveis 537.690 668.634
Ativos fixos tangiveis em curso 6.631 11.058
2.127.900 2.707.085
Depreciagao acumulada e imparidade

Depreciacdes do exercicio (Nota 26) (75.666) (76.506)
Alienagdes / Abates / Transferéncias / Regulanzagdes 630.689 28.899
Depreciagdes acumuladas de exercicios anteriores (2.462.798) (2.415.191)
(1.907.775) (2.462.798)
Valor liquido contabilistico 220.125 244.287

O Equipamento basico & utilizado na atividade operacional da AV e inclui entre outros, equipamento de

detegdo de fugas, equipamento de laboratério, e maquinas pesadas.

O Equipamento administrativo inclui entre outros, equipamento informatico, mobiliario diverso,

impressoras e outras maquinas administrativas, utilizados na atividade da empresa.

Os Outros ativos fixos tangiveis s&o, essencialmente, ferramentas e utensilios utilizados na atividade

da empresa.

Os movimentos na rubrica de Ativos Fixos Tangiveis durante o ano de 2024, séo detalhados como

segue:
. e Alienagdées/  Transferéncias/
- -24
14an-24 Aquisigoes Abates Regularizages 31-dez-2
Euro Euro Euro Euro Euro
Valeor bruto:
Edificios e outras construgdes 236.658 (2.754) - 233.904
Equipamento basico 429.514 (75.799) - 353.715
Equipamento de transporte 501.872 (49.072) - 452.800
Equipamento administrativo 859.349 30.467 (351.803) 5.147 543.160
QOutros ativos fixos tangiveis 668.634 15.821 (161.284) 14.519 537.690
Ativos fixos tangiveis em curso 11.058 6.631 - {11.058) 6.631
2.707.085 52.919 (640.712) 8.608 2.127.900
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No exercicio de 2024 procedeu-se a reclassificagdo de alguns itens de imobilizado, originando um saldo

em “Transferéncias” que compensa em igual valor, mas em sinal contrarioc em “Transferéncias” na Li
rubrica “Ativos Intangiveis” (Nota 7). f
. Depreciagdo Alienagdes/ Transferéncias/
1jan-24 do exercicio Abates Regularizagbes Slidez-24
Eure Euro Euro Euro Eureo
Depreciagdo acumulada e imparidade
Edificios e outras construgtes (233.331) (942) 2.755 - (231.518)
Equipamento basico (414.635) (2.562) 75.799 - (341.398)
Equipamento de transporte (385.885) (20.920) 42.097 - (364.708)
Equipamento administrativo (800.660) (27.612) 351.716 - (476.556)
Qutros ativos fixos tangiveis (628.287) (23.630) 161.284 (2.962) (493.595)
(2.462.798) (75.666) 633.651 (2.962) (1.907.775)

No exercicio de 2024 procedeu-se a reclassificagdo de alguns itens de imobilizado, originando um saldo
em “Transferéncias” que compensa em igual valor, mas em sinal contrario em “Transferéncias” na

rubrica “Ativos Intangiveis” (Nota 7).

Os movimentos na rubrica de Ativos Fixos Tangiveis durante o ano de 2023, sdo detalhados como

segue:
1jan23  Aquisigoes A":';:ﬁ:s ! ::;‘jlf:r'fz';:::s’ 31-dez-23
Euro Euro Euro Euro Euro
Valor bruto:
Edificios e outras construcdes 236.658 - - 236.658
Equipamento basico 430.056 (542) - 429.514
Equipamento de transporte 507.591 {5.719) - 501.872
Eguipamento administrativo 842.425 23.961 (13.395) 6.358 859.349
Outros ativos fixos tangiveis 643.744 27.382 (9.242) 6.750 668.634
Ativos fixos tangiveis em curso 16.821 7.345 - (13.108) 11.068
2.677.295 58.688 (28.898) - 2.707.085
tanas  DoPeciaste Aiglawes! Terderic  ataena
Euro Euro Euro Euro Euro
Depreciagdo acumulada e imparidade
Edificios e outras construgées (229.391) (3.940) - (233.331)
Equipamento basico (412.615) (2.562) 542 - (414.635)
Equipamento de transporte (365.387) (26.218) 5720 - (385.885)
Equipamento administrativo (786.803) (27.252) 13.395 - (800.660)
Qutros ativos fixos tangiveis (620.995) (16.534) 9.242 - (628.287)
(2.415.191) (76.506) 28.899 - (2.462.798)
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7. ATIVOS INTANGIVEIS

A empresa regista nesta rubrica as naturezas abaixo que, em 31 de dezembro de 2024 e de 2023,

apresentavam os seguintes saldos:

31-dez-24 31-dez-23
Eure Euro
Valor Bruto:
Programas de computador 14.594 14.594
Ativos intangiveis - contrato de concessao 55.475.201 54.856.154
55.489.795 54.870.748
Amortizagdo acumulada e imparidade
Amortizagdes do exercicio (Nota 26) (2.060.971) (2.033.973)
Alienagbes / Abates / Transferéncias / Regularizagdes 2.962 7
Imparidades - reversao (Nota 26) 329.357 329.357
Amortizacdes acumuladas de exercicios anteriores (28.343.121) (26.309.155)
Perdas par imparidade de exercicios anteriores (4.226.750) (4.556.107)
(34.298.523) (32.569.871)
Valor liquido contabilistico 21.191.272 22.300.877

Os Ativos intangiveis — contrato de concess&o inclui os bens reversiveis que, no ambito de um contrato
de concessdo, revertem gratuita e automaticamente para o Concedente no fim do contrato de
concesséo.

Em 2013 a AV reconheceu uma perda de imparidade nos Ativos intangiveis — contrato concesséo,
resultante da analise da espectativa de recuperabilidade dos investimentos realizados pelos cash-flows

futuros a gerar pelo contrato.

Os movimentos na rubrica Ativos Intangiveis durante o ano de 2024, sdo detalhados como segue:

1-jan-24 Aquisigoes . Abates Regularizagées’ 31-dez-24
Euro Euro Euro Euro Euro
Valor bruto:
Programas de computador 14.594 * - 14.594
Ativos intangiveis - contrato de concesséo 54.856.154 627.655 {8.608) §5.475.201
54.870.748 627.655 5 (8.608] 55.489.795

No exercicio de 2024 procedeu-se & reclassificagdo de alguns itens de imobilizado, originando um saldo
em “Transferéncias” que compensa em igual valor, mas em sinal contrario em “Transferéncias” na

rubrica “Ativos Fixos Tangiveis” (Nota 6).

1Han-24 ‘:;:uelxerc’icio Abates ! Legularizal;aes 31-dez-24
Euro Euro Euro Euro Euro
Amortizag3o acumulada e imparidade
Programas de computador (14.5984) = - (14.594)
Ativos intangiveis - contrato de concessao {28.328.527) (2.060.971) - 2.962 (30.386.536)
Perdas por imparidade (4.226.750) 329.357 - (3.897.393)
(32.569.871 11.731.614) - 2.£ !34‘298.523';
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No exercicio de 2024 procedeu-se a reclassificagdo de alguns itens de imobilizado, originando um saldo
em “Transferéncias” que compensa em igual valor, mas em sinal contrario em “Transferéncias” na
rubrica “Ativos Fixos Tangiveis” (Nota 6).

As aquisi¢gbes do exercicio de 2024 sdo essencialmente de Ativos intangiveis — contrato concesséao, e
correspondem a execugao do plano de investimento estabelecido no contrato de concessao.

Os planos de investimento contratual respeitam essencialmente & construgéo de infraestruturas de
distribuicao de agua (redes e reservatorios) e de recolha e tratamento de saneamento (redes e ETARS).

Os movimentos na rubrica Ativos Intangiveis durante o ano de 2023, s&o analisados como segue:

. I Alj ! T eéncias /
14an-23 Aquisigdes Abates Regularizagdes 31-dez-23
Euro Euro Euro Euro Euro
Valor bruto:
Programas de computador 14.594 - . 14.594
Ativos intangiveis - contrato de concesséo 54.408.650 447907 {403} - 54.856.154
54 423.244 447.907 - = 64.870.748
. Amorti i T fas/
1jan-23 do exercicia Abates Regularizagdes 31-dez-23
Euro Euro Euro Euro Euro
Amortizagdo acumulada e imparidade
Programas de computador (14.594) - - {14.594)
Ativos intangiveis - contrato de concessao (26.294.561) {2.033.973) 7 (28.328.527)
Perdas por imparidade (4.556.107) 320.357 - (4.2286.750)
(30.865.262 (1.704.616) 7 - 532.559.871 }

8. ATIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS

A Empresa regista nas suas contas o efeito fiscal decorrente das diferengas temporarias que se

verificam entre os ativos determinados numa ética fiscal, o qual € analisado como se segue:

Impostos Diferidos

Ativos
31-dez-24 31dez-23
Euro Euro
Relativo a imparidade para ativos intangiveis contrato concesséo 876.913 951.019
876.913 951.019

Na medida em que a perda por imparidade registada com referéncia a 30 de junho de 2013 (Nota 27),
ndo é aceite para efeitos fiscais, a Empresa procedeu a constituicdo dos respetivos ativos por impostos

diferidos. Este efeito fiscal esta a ser recuperado de forma linear, pelo periodo do prazo de concessao.
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Os movimentos ocorridos nos impostos diferidos para os exercicios de 2024 e 2023, sdo os seguintes:

31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Saldo em 1 de janeiro 951.019 1.025.124
Dotagdo a resultados (Nota 29) (74.106) (74.105)
Saldo em 31 de dezembro 876.913 951.019
9. INVENTARIOS
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, esta rubrica inclui ¢ seguinte:
31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 196.281 179.799
Inventarios - Imparidades acumuladas (6.540) (6.569)
189.741 173.230

O inventario € composto, essencialmente, por materiais que se destinam a ser utilizados nas

reparagdes de infraestruturas de agua e saneamento, e por contadores para novas instalagbes e para

substituicdo no parque existente, quer por antiguidade, quer por avaria.

O movimento ocorrido em perdas por imparidade de inventarios, em 2024, foi como segue:

31-dez-23 Reversdes Utilizagdes 31idez/24
Euro Euro Euro Euro
Matérias primas, subsidiarias e de consumo (6.569) 29 - {6.540)
16.569) 29 - (6.540)
O movimento ocorrido em perdas por imparidade de inventarios, em 2023, foi como segue:
31-dez-22 Reversdes Utilizagoes 31/dez/23
Euro Euro Euro Euro
Matérias primas, subsidiarias e de consumo (7.894) - 1.325 (6.569)
(7.894) - 1.325 (6.569]
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10. CLIENTES
0
A rubrica de “Clientes” é detalhada como segue: of
31-dez-24 31-dez-23

Euro Euro
Clientes, ¢/c - Gerais 1.320.250 1.700.384
Clientes, c/c - Outras partes relacionadas 1.465 -
Clientes cobranga duvidosa 1.066.116 1.033.5613

2.387.831 2.733.897
Clientes - Imparidades acumuladas (1.066.116) (1.033.513)

1.321.715 1.700.384

Em 2024, os movimentos das perdas por imparidade de clientes, sdo analisados como segue:

1-jan-24 Aumentos Utilizagoes 31-dez-24
Euro Euro Euro Euro
Clientes curto prazo - corrente 1.033.513 38.273 (5.670) 1.066.116
1.033.513 38.273 (5.670) 1.066.116

Em 2023, os movimentos das perdas por imparidade de clientes, sdo analisados como segue:

1jan-23 Aumentos Utilizagbes 31-dez-23
Euro Euro Euro Euro
Clientes curto prazo - comente 1.048.788 19.841 (35.1186) 1.033.513
1.048.788 19.841 (35.116) 1.033.513

Em 31 de dezembro de 2024 estavam identificadas e classificadas como de cobranga duvidosa dividas,
no montante de 1.066.116 euros, incluidas no balango na rubrica clientes de cobranga duvidosa. Estas
dividas foram integralmente ajustadas, para cobrir potenciais perdas na realizacdo das respetivas

cobrangas, assim discriminadas:

Saldo em . 6 meses < até
31-dez-24 Nao vencidos < 6meses < 12 Meses > 12 meses
Clientes curto prazo - corrente 2.387.831 1.003.132 346.731 22.237 1.015.731
Clientes - Imparidades acumuladas (1.066.116) - (28.148) (22.237) (1.015.731)
1.321.715 1.003.132 318.583 - -
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Em 31 de dezembro de 2023, a rubrica de clientes por antiguidade da divida apresenta-se como se

segue:
Saldo em " 6 meses < até
31-dez-23 Nao vencidos < 6meses < 12 Meses > 12 meses
Clientes curto prazo - corrente 2.733.897 1.339.718 380.595 23.637 989.947
Clientes - Imparidades acumuladas (1.033.513) - (19.929) (23.637) (989.947)
1.700.384 1.339.718 360.666 - -

11, ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

As rubricas de “Estado e outros entes publicos” a receber e a pagar sdo analisadas como segue:

31-dez-24 31-dez-23
A pagar A pagar
Euro Euro
Estado e outros entes pfiblicos:
Retengdes na fonte 10.976 12.336
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 48.803 65.869
Seguranga Social 40.545 39.750
Quitras tributagdes 147.823 188.714
248.147 306.669
A rubrica de Quitras tributagbes respeita a faxa de recursos hidricos.
12. GUTROS CREDITOS A RECEBER
A rubrica de “Outros créditos a receber” é detalhada como segue:
31-dez-24 31dez-23
Euro Euro
QOutros créditos a receber - corrente
Devedores por acréscimo de rendimentos 637.367 543.760
Qutros devedores 14.883 11.469
652.250 555.229

Os devedores por acréscimos de rendimentos incluem essencialmente os consumos de agua e

saneamento estimados em 31 de dezembro e que serdo faturados no ano seguinte, obedecendo ao

principio do acréscimo.

A rubrica “Outros devedores” inclui 11.050 euros de caugbes prestadas como garantia de boa execugéo

de obras a Infraestruturas de Portugal.
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13. DIFERIMENTOS ATIVOS E PASSIVOS

Os diferimentos ativos sdo analisados como segue:

31dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Seguros 9.198 21.720
Qutros diferimentos 6.090 6.745
15.288 28.465

N&o existem saldos de diferimentos passivos em 31 de dezembro de 2024, nem em 31 de dezembro
de 2023.

14. CAPITAL SUBSCRITO

O capital, em 31 de dezembro de 2024, encontrava-se totalmente subscrito e realizado e era detido em

100% pela acionista Be Water, S.A., com sede em Lisboa, correspondendo a 50.000 agdes.

A sociedade € incluida nas demonstracdes financeiras consolidadas, elaboradas pela BEWG (PT),
S.A., com sede na Avenida Conde de Valbom n.° 30, 3° andar, em Lisboa.

As rubricas de capital social sdo analisadas como segue:

31-dez-24 31-dez-23
Capital subserito Euro Euro
Salde em 1 de Janeiro 500.000 500.000
Saldo em 31 de dezembro 500.000 500.000
31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Resultado liquido 3.368.729 3.493.044
Numero médio de acgdes durante o ano 50.000 50.000
Resultado por acgéo 67,37 69,86

15. RESERVAS, RESULTADOS TRANSITADOS E OUTRAS VARIACOES NO CAPITAL PROPRIO

As rubricas de “Reservas”, “Resultados transitados” e “Outras variagdes no capital proprio” séo

analisadas como segue:

31-dez-24 31-dez2-23
Euro Euro
Reservas legais 123.487 123.487
Resultados transitados 3.662.369 3.169.325
Qutras variagdes no capital proprio 2.059.119 2.233.129
5.844.975 5.525.941
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O Codigo das Sociedades Comerciais no seu artigo 295° estabelece que pelo menos 5% do resultado
liquido do exercicio tem de ser destinado ao reforco da reserva legal, até que esta represente, pelo
menos, 20% do capital.

Esta reserva ndo é suscetivel de ser distribuida a ndo ser em caso da liquidagéo da Empresa, mas
pode ser utilizada para absorver prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporada no

capital.

Na Assembleia-Geral de aprovagéo das contas do exercicio de 2023, realizada em 29 de abril de 2024,
e formalizada na ata numero 47, foi deliberado transferir o resultado liquido de exercicio no montante
de 3.493.044 euros (trés milhGes, quatrocentos e noventa e trés mil e quarenta e quatro euros) da
seguinte forma, 3.000.000 euros (trés milhdes de euros) para distribuicdo de dividendos e o restante,
no montante de 493.044 euros (quatrocentos e noventa e trés mil e quarenta e quatro euros) para

resultados transitados.

Assim, os movimentos ocorridos na rubrica de "Resultados transitados” sdo detalhados como segue:

14jan-24 Aumentos 3tdez-24
Euro Euro Euro
Resultados transitados 3.169.325 493.044 3.662.369
3.169.325 493.044 3.662.369

As Outras variacdes no capital proprio respeitam ao subsidio ac investimento, atribuido pelo POSEUR
para a obra de ampliagdo da ETAR de Campo, liquido de imposto sobre o rendimento, que, em 31 de
dezembro de 2024 ascendia a 597.809 euros (Nota 17). O subsidio recebido, encontra-se desde a data
de conclusdo da obra, a ser imputado como rendimento numa base sistematica durante o periodo de

amortizagéo do ativo financiado, balanceando-o com os gastos relacionados.

Os movimentos ocorridos nesta rubrica sao detalhados como segue:

1-jan-24 Redugbes 31-dez-24
Euro Euro Euro
QOutras variagdes na capital proprio 2.233.129 (174.010) 2.059.119
2.233.129 (174.010) 2.058.119
16. FINANCIAMENTOS OBTIDOS
Esta rubrica é detalhada como segue:
31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Financiamentos obtidos - corrente
Empréstimos accionistas e detentores de partes de capital (Nota 38) 10.950.000 16 093 671
10.950.000 15.093.671
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A Empresa ndo considera como provavel o pagamento num prazo inferior a 12 meses dos
financiamentos obtidos relativos a empréstimos acionistas e detentores de capital, ainda que exigivel a
curto prazo por via do contrato firmado, que estabelece a maturidade de um ano para cada parcela de
empréstimo, motivo pelo qual classifica a divida como sendo de curto prazo.

As responsabilidades financeiras para com as instituigbes bancérias, se existissem, estariam

reconhecidas pelas quantias monetarias recebidas, liquidas de reembolsos.

Os gastos financeiros, incluindo juros e outros encargos, estdo reconhecidos pelo método do juro

efetivo numa base de acréscimo na demonstragao dos resultados do periodo.

A variagdo do saldo desta rubrica reflete a regularizagédo dos juros faturados no ano anterior e a
amortizacdo parcial do empréstimo acionista nos montantes de 143.671 euros e 4.000.000 euros,

respetivamente.

17. OUTRAS DIVIDAS A PAGAR

A rubrica de "Outras dividas a pagar” é detalhada como segue:

31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Qutras dividas a pagar - correntes

Fomecedores de investimentos, c/c 141.953 120.637
Remuneragdes a liquidar 329.343 357.700
Jurcs a liquidar (Nota 35) 236.076 173.281
Compra de agua 188.919 182.064
CMV - Tarifa ambiente 474.552 341.584
Cedéncia de pessoal 82.382 76.208
Energia eléctrica 43.237 66.658
Retribuigdo da Concesséo 906.322 875.869
IRC - regime especial de grupos de sociedades 1.061.891 1.033.932
Qutros credores - correntes 821.983 £83.008

4.286.658 3.810.941

Com a assinatura, em 20 de dezembro de 2017, do terceiro aditamento ao contrato de concesséo foi
reposto o pagamento anual da contrapartida da utilizag&o das infraestruturas objeto de concesséo, com
efeito a partir de 1 de outubro de 2018, data estabelecida no quarto aditamento. O respetivo custo é

registado no préprio ano em que ocorrem as vendas e é pago nos primeiros meses do ano seguinte.

A rubrica “IRC - regime especial de grupos de sociedades” reflete 0 montante do imposto estimado a
pagar a BEWG (PT), SA, enquanto sociedade dominante. Esta estimativa é feita com base nos lucros,
ou prejuizos, de cada ano apresentados pela sociedade, e é deduzida do valor das retengdes na fonte
registadas em cada exercicio. Os valores de estimativa de IRC corrente e das retengées na fonte

»{}
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detalham-se como se segue:

7

of



’A
— s b Ao

31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
IRC - regime especial de grupos de sociedades
IRC corrente (Nota 29) 1065 025 1033 932
IRC retengbes na fonte (3.134) -
1.061.891 1.033.932

Foi atribuido & Empresa um subsidio ao investimento no decurso da candidatura ao POSEUR para a
execucdo da obra de ampliagdo da ETAR de Campo. Tratando-se de subsidio ndo reembolsavel
relacionado com ativos intangiveis com vida dtil definida, é reconhecido nos Capitais Proprios e,
subsequentemente imputado, numa base sistematica, como rendimento durante o periodo de
amortizacdo do ativo financiado, balanceando-o com os gastos relacionados. Configurando, o subsidio
recebido, um aumento de beneficios econémicos tributados em imposto sobre o rendimento, a
estimativa do respetivo imposto futuro foi registada nesta rubrica.

Euro Euro
Outras dividas a pagar - nao correntes
Outros credores - ndo correntes 597.809 648.328
597.809 648.328
18. FORNECEDORES
A rubrica de “Fornecedores” é detalhada como segue:
31dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Fornecedores c/c 692.123 706.185
Farnecedores c/c - Outras partes relacionadas 13.098 414.263
Fomecedores facturas em recepgdo e conferéncia 1.941 41.924
707.162 1.162.372

19. VENDAS E PRESTACOES DE SERVICOS

As vendas e prestagio de servigos, nos exercicios de 2024 e 2023, s&o detaihadas como segue:

31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro

Vendas de mercadorias - agua 6.359.636 6.023.939
Vendas de mercadorias - materais de armazém 1.047 1.972
Vendas - senigos de construgéo IFRIC 12 617.149 448.055
Prestagio de senigos - dgua 3.456.214 3.248.222
Prestagdo de senigos - saneamento 6.533.086 6.015.962
Prestag&o de senvigos -obras 75.109 84.951
Prestagao de senigos - outros 5.217 25.675

17.047.458 15.848.776

As atividades de concessdo sdo registadas de acordo com o tratamento contabilistico previsto pela

IFRIC 12 — contratos de concessao, em que o registo do ativo intangivel tem com contrapartida a rubrica

o

Vendas — servigos de construcao.
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As Vendas de mercadorias — dgua variam de acordo com a atualizagdo de pregos e com os volumes

vendidos.

As Prestacdes de servigos — agua incluem uma componente fixa (tarifa de utilizagdo) que varia em
fun¢do da atualizagdo de pregos e dos clientes existentes, € uma componente variavel relativa a outras
tarifas de agua que inclui, entre outros, servigos de ligagdes e instalagdes de contadores.

As Prestacoes de servigos — saneamento incluem uma componente fixa (tarifa fixa) que varia em fungdo
da atualizagdo de precos e dos clientes existentes e uma componente variavel que evolui de acordo
com a atualizagdo de precos e com os volumes (m3) faturados e da evolugdo de vendas de outros

servicos tarifados como é o caso, entre outros, das tarifas de ligagao.
20. CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATERIAS CONSUMIDAS

O custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas no exercicio de 2024 foi determinado como

segue:
Mat. primas,
Mercadorias subsid e de Total
consumo
Euro Euro Euro
Saldo inicial (Nota 9) - 179.799 179.799
Compras 2.244.409 365.497 2.609.906
Regularizagdes - 122 122
Saldo final (Nota 9) (196.281) (196.281)
Custo das merc. vendidas e das mat. consumidas 2.244.409 349.137 2.593.546

O custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas no exercicio de 2023 foi determinado como

segue:
Mat. primas,
Mercadorias subsid e de Total
consumo
Euro Euro Euro

Saldo inicial (Nota 9) - 156.348 156.348
Compras 2.195.424 448.047 2.643.471
Regularizagdes - 8.641 8.641
Saldo final {Nota 9) (179.799) (179.799)
Custo das merc. vendidas e das mat. consumidas 2.195.424 433.237 2.628.661

As compras de mercadorias s&o relativas a aquisicido de dgua "em alta” para distribuicdo efetuada
pela AV.

As compras de matérias-primas, subsidiarias e de consumo, respeitam a compras de matérias para
diversas obras entre as quais execucgio de ramais, obras de manutengéo, renovagio e ampliacdo de

capacidade produtiva.
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A rubrica de “Fornecimentos e servigos externos” é detalhada como segue:

31-dez-24 31dez-23
Eure Euro
Trabalhos especializados 1.422.062 1.040.555
Subcontratos - senigos de construgao IFRIC 12 526.841 373.756
Agua, electricidade, combustiveis e outros fluidos 588.808 408.692
Rendas e alugueres 415.504 365.387
Subcontratos 75.035 91.922
Comunicagdes 280.823 263.882
Consenacgdo e reparagao 273.936 364.653
Outros formecimentos e senigos 21.515 22.186
Comissdes 86.326 83.609
Consenacéo e reparagao - IFRIC 12 157.698 158.218
Seguros 72.586 70.756
QOutros 175.676 156.083
4.096.810 3.399.699

Os Subcontratos - servigos de construgéo, refletem os gastos, realizados no ambito do plano de

investimentos contratual do contrato de concesséo e que, por aplicagéo da IFRIC 12, sé&o reconhecidos

como atividade de construgcdo dando origem ao reconhecimento de vendas (Nota 19) e do respetivo

custo (Nota 3.2 h)).

Os Trabalhos especializados incluem entre outros, gastos com o tratamento e eliminagao de residuos

das ETAR, e de residuos de construgdo e demoligéo, e gastos relativos a cedéncia de pessoal por

outras empresas do grupo, num total de 5 colaboradores durante o0 ano de 2024 (3 em 2023).

Na rubrica de &gua, eletricidade, combustiveis e outros fluidos o principal gasto é com eletricidade.

As Rendas e alugueres refletem os gastos com aluguer de viaturas e maquinas, bem como aluguer de

instalacdes.
22. GASTOS COM PESSOAL

A rubrica de “Gastos com o pessoal’ em 2024 e 2023 é detalhada como segue:

31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Remuneragdo dos colaboradores 1.686.716 1.619.490
Encargos sobre remuneragdes 365.260 360.683
Qutros custos com pessoal 92.688 162.551
2.144.664 2.142.724
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O numero médio de trabalhadores ao servico da Empresa durante o exercicio de 2024 foi 80, dos quais
35 pertencem ao quadro da Camara Municipal de Valongo, e estdo na empresa em regime de cedéncia
de interesse pulblico. Durante o exercicio de 2023 o namero médio de trabalhadores foi 81, sendo 36

pertencentes ao quadro da Camara Municipal de Valongo.
23. IMPARIDADES DE DIVIDAS A RECEBER

A rubrica de “Imparidade de dividas a receber” em 2024 e 2023 & detalhada como segue:

31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Imparidades em créditos de cobrangas duvidosas
Dotagéo de imparidades para créditos de cobrangas duvidosas 38.273 19.841
38.273 19.841

As movimentagdes das imparidades de dividas a receber encontram-se apresentadas na Nota 10.

24. OUTROS RENDIMENTOS

A rubrica de “Outros rendimentos” é detalhada como segue:

31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Recuperagao de gastos em contencioso 1.923 1.875
Imputacgéo de subsidios para investimentos 224.529 234.810
Cutros rendimentos 486.576 28.692
Excesso de estimativa de impostos 923 38.196
273.951 303.573

A recuperagao de gastos em contencioso reflete os valores com processo de contencioso na cobranga

de dividas de clientes, faturadas no exercicio.
25. OUTROS GASTOS

A rubrica de "Qutros gastos” é detalhada como segue:

31-dez-24 31-dez-23

Euro Euro
Impostos e taxas 2.456 5.051
Dividas incobraveis - 298
ERSAR 45.197 42.915
Retribuig&o da Concessédo 906.322 875.869
Outros gastos 196.598 43.468

1.150.573 967.601

Como contrapartida pela utilizagdo das infraestruturas objeto da concesséo a AV entrega 8 CMV uma

retribuicdo, que em 2024 tinha o valor de 0,2118€ por metro cubico de agua faturada aos utilizadores.

kg 45
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A variagdo da rubrica de “Outros gastos” reflete os custos de reparagdo de danos em infraestruturas
provocados por sinistros participados a seguradora para efeito de regularizagdo, e que a seguradora
ainda nao aceitou indemnizar.

26. GASTOS/REVERSOES DE DEPRECIACAQ, DE AMORTIZACAO E DE IMPARIDADES

A rubrica de “Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagao” é detalhada como segue:

31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Ativos fixos tangiveis (nota 6):
Edificios e outras construgdes 942 3.940
Equipamento basico 2.562 2.562
Equipamento de transporte 20.920 26.218
Equipamento administrativo 27.612 27.252
Qutros Ativos fixos tangiveis 23.630 16.534
75.666 76.506
Ativos intangiveis (nota 7):
Bens Reversiveis 2.060.971 2.033.973
Imparidades - reversdo (329.357) (329.357)
1.731.614 1.704.616
1.807.280 1.781.122

27. IMPARIDADE DE INVESTIMENTOS DEPRECIAVEIS /| AMORTIZAGOES (PERDAS
IREVERSOES)

No ambito do processo de compra por parte da BEWG, foi solicitada uma avaliagdo do justo valor dos
ativos da concessdo a um avaliador independente — “Greater China”, decorrente da qual se conclui que
os ativos se encontravam sobreavaliados em 7.685.000 euros, com referéncia a 30 de junho de 2013.
A Empresa procedeu em conformidade e registou a perda por imparidade, no exercicio de 2013.

A AV procede a testes de imparidade sempre que eventos ou circunstancias indiciam que o valor
contabilistico excede o valor recuperavel, sendo a diferenga, caso exista, reconhecida em resultados.
Em 31 de dezembro de 2024 o valor registado de imparidade é de 3.897.393 euros, tendo existido uma
reversio no exercicio no montante de 329.357 euros (Nota 7).

28. RESULTADOS FINANCEIROS

Os Juros e rendimentos similares obtidos sdo detalhados como segue:

31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Juros e rendimentos similares obtidos
Qutros juros obtidos 12.538 -
12.538 -
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Os Juros e gastos similares suportados séo detalhados como segue:

Juros e gastos similares suportados
Juros de empréstimos Empresa Mae (Nota 35)

31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
(1.013.812) (604.370)
(1.013.812) (604.370)

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, os “Juros e rendimentos similares obtidos” respeitam

ao deposito a prazo de 1.500.000€ constituido em 28 de dezembro de 2023, vencido em 8 de abril de

2024.

29. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

A Sociedade encontra-se sujeita a tributagdo em sede de Imposto sobre o Rendimento de Pessoas

Coletivas.

O imposto sobre o rendimento foi calculado de acordo com os critérios fiscais vigentes a data do

balango e inclui o imposto corrente e diferido.

A data de 31 de dezembro de 2024, a empresa ndo apresenta prejuizos fiscais reportaveis.

A andlise do Imposto sobre o rendimento do exercicio é a seguinte:

Imposto comrente
Imposto diferido (Nota 8)

A taxa efetiva de imposto apresenta-se como segue:

Descricao
Resultados antes de impostos
Taxa nominal de imposto
imposto esperado

Diferengas permanentes por:
Ajustamentos a matéria coletavel
Excesso/ insuficiencia de estimativa para imposto
Imposto diferido
Tributagdo autonoma
Derrama estadual

imposto do exercicio

Taxa efetiva de imposto

31-dez-24 31-dez-23

Euro Euro
(1.065.025) (1.033.932)
(74.106) (74.105)
(1.139.131) (1.108.037)

2024 2023
4.507.860 4.601.081
22,5% 22,5%
(1.014.269) (1.035.243)
44.112 56.283
208 33.458
(74.106) (74.105)
(10.749) (7.363)
(84.327) (81.067)
(1.139.131) (1.108.037)
25,3% 24,1%
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30. LOCAGOES OPERACIONAIS

O total de futuros pagamentos minimos das locagdes operacionais néao cancelaveis apresenta-se

COMmo se segue:

31dez-24 31dez-23
Euro Euro
Pagamentos Futuros
Menos de um ano 67.870 35.355
Entre um e cinco anos 164.068 55.337
231.938 90.692

31. COMPROMISSOS

Conforme contrato de concessao celebrado com a Camara Municipal de Valongo, a empresa funciona

como entidade cobradora junto dos consumidores das tarifas de ambiente.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Empresa tinha assumido responsabilidades referentes a

garantias bancarias prestadas, como segue:

31-dez-24 31-dez-23
Euro Euro
Garantias prestadas:
A favar da Camara Municipal de Valongo 5 550 000 § 800 000
A favor de Outras Entidades 2200 104 054
5 552 200 6 004 054

A garantia bancaria a favor da Camara Municipal de Valongo resulta do contrato de concesséo, que de

acordo com a redagéo do segundo aditamento tem uma reducgao anual de valor de 350.000 euros.

32. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANGO

Nao se verificaram eventos subsequentes a data do balango que requeiram o ajustamento, ou

divulgagdo, nas demonstragdes financeiras.
33. ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

A data do balango ndo existem ativos e passivos contingentes que requeiram divulgagéo, nas

demonstragdes financeiras.
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34. PROVISOES

A rubrica de “Provisdes” é detalhada como segue:

31-dez-24 31-daz-23
Euro Euro
Outras provisdes - 109.104
- 109.104
O movimento ocorrido em provisdes, em 2024, foi como segue:
1jan-24 Constituigdes Utilizagdes Reversdes 31-dg=:24
Euro Euro
Outras provistes 109.104 - (90.262) (18.842) -
109.104 - (90.262) (18.842) -
O movimento ocorrido em provisdes, em 2023, foi como segue:
1jan-23 Constituigdes  Utilizagdes Reversdes 31-dez-23
Euro Euro
Outras provisdes 101.854 7.250 - 109.104
101.854 7.250 109.104

35. PARTES RELACIONADAS

Os termos e as condigdes praticadas entre as empresas do Grupo e as paries relacionadas séo

substancialmente idénticos aos que normalmente seriam contratados, aceites e praticados entre

entidades independentes em operagdes comparaveis.

As transages efetuadas com partes relacionadas a 31 de dezembro de 2024 foram:

Vendase .
N Formecimentos e .

servigos servigos extemnos Juros Imabilizado

prestados
Be Water, 5A 4.207 (602.441) (1.013.812) -
Aguas de Paredes, SA - - - -
BEWG PTSA - (148.861)

4.207 (751.302) (1.013.812) -

As transagdes efetuadas com partes relacionadas a 31 de dezembro de 2023 foram:

Vendase .
N Formmecimentos e L
servigos " Juros Imobilizado
servigos externos
prestados
Be Water, SA 8.358 (525.860) (604.370) -
Aguas de Paredes, SA 18.614 - - (2.537)
BEWG PT SA - (98.326)
26.972 (624.1886) (604.370) (2.537)
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Os saldos com partes relacionadas a 31 de dezembro de 2024 séo:

Outras contas Outras contas  Credores por

Clientes

n

acréscimos de
juros

a receber a pagar

Be Water, SA 865 (11.805) (10.950.000) 1.030 (328.501) (236.076)
BEWG PT SA 600 (463) - (1.210.752) -
Aguas de Paredes, SA (1.293) -

1.465 (13.561) (10.950.000) 1.030 (1.539.253) (236.076)

Os saldos com partes relacionadas a 31 de dezembro de 2023 s&o:

Clientes Fornecedores

Credores por

Outras contas Outras contas .
acréscimos ds

Financiamento

a receber a pagar gastos juros
Be Water, SA - (412.878) (15.093.671) 2.256 (206.902) (173.281)
BEWG PT SA - (1.385) - - {1.132.258) -
Aguas de Paredes, SA - - - - -
- (414.263) {16.093.671) 2256 {1.339.160) (173.281)

36. DIVULGACOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

A Empresa encontra-se sujeita a regulagdo da sua atividade pelos seguintes diplomas e contratos:

e Decreto-Regulamentar 23/95 de 23 de agosto — Regulamento geral dos sistemas puablicos e

prediais de distribuicdo de agua e de drenagem de aguas residuais;

e Decreto-Lei 147/95 de 21 de junho — Regulamentagdo do regime juridico da concess&do dos

sistemas municipais;

e Decreto-Lei n.° 194/09, de 20 de agosto — Regime juridico dos servicos municipais de

abastecimento publico de agua, de saneamento de aguas residuais e gestao de residuos urbanos;

e Contrato de Concessao, incluindo aditamentos, com inicio de exploragéo em 1 de novembro de

2000.

Valongo, 28 de margo de 2025

O CONTABILISTA CERTIFICADO

CONSELHO DE ADMINISTRAGAO
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Aguas de Valongo, SA.

Avenida 5 de Outubro, 306
4440-503 Valongo

Tel. +351224 227 390
E-mail; aguas.valongo@bewater.com.pt
www.valongo-bewater.com.pt





